
  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 1                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

Prefeitura e Caixa assinam contrato para construção de 
500 casas. 

A Prefeitura de Ubá deu mais um passo 
significativo para realizar o sonho da casa 
própria de 500 famílias do município. Nesta 
segunda-feira (14), o Prefeito Edson Teixeira 
Filho, representantes da Caixa Econômica 
Federal e da Master Construtora e Incorporadora 
LTDA realizaram a assinatura do contrato para a 
construção dos Residenciais Ubá I e Ubá II, 
selecionados no Programa Minha Casa, Minha 
Vida - Faixa I, do Governo Federal. 

"Hoje é um dia muito especial para Ubá. 
A assinatura deste contrato para a construção de 
500 novas moradias é fruto de um intenso 
trabalho realizado pela nossa equipe técnica, que 
se dedicou a cada etapa para aprovar esses 
projetos junto ao Ministério das Cidades. Esse 
esforço conjunto foi fundamental para 
garantirmos o apoio necessário do Programa 
Minha Casa, Minha Vida, Faixa I, beneficiando 
diretamente as famílias de baixa renda da nossa 
cidade. Este empreendimento trará não apenas o 

sonho da casa própria para muitas famílias, mas também irá transformar a qualidade de vida dos nossos 
cidadãos, fortalecendo a infraestrutura da cidade e promovendo o desenvolvimento social e econômico 
da região. Estamos caminhando para reduzir o déficit habitacional de Ubá, oferecendo moradia digna e 
acesso a serviços essenciais, sempre com o objetivo de proporcionar mais oportunidades e dignidade aos 
ubaenses", destacou o Prefeito Edson. 

O início das obras está previsto para os próximos 90 dias, com prazo de conclusão de 18 meses. 

Localização 

Os residenciais Ubá I e Ubá II ficarão localizados no final da Avenida Senador Levindo Coelho 
- entre os bairros Pires da Luz e Santa Rosa. 

O local foi escolhido em função da facilidade de acesso a diversos serviços essenciais como 
educação, saúde e transporte público. A região conta com três escolas, duas municipais e uma Estadual, 
que contemplam todas as etapas da Educação Básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino 
Médio), além de Unidades Básicas de Saúde nos bairros adjacentes. 

R$ 75 milhões em investimento 

O projeto representa um investimento total de R$ 75 milhões em recursos do Fundo de 
Arrendamento Residencial (FAR), destinado à construção de 500 apartamentos com área de 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 2                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

aproximadamente 56m² cada, compostos por dois quartos, banheiro, sala, varanda, cozinha e área de 
serviço. 

Ao todo, cada residencial abrigará 250 unidades habitacionais, divididas em dois condomínios: 
A e B. O Condomínio A terá oito blocos, cada um com quatro pavimentos e 16 apartamentos, totalizando 
128 unidades. Já o Condomínio B contará com sete blocos de quatro pavimentos, cada um com 16 
apartamentos, e um bloco de três pavimentos com 10 unidades, somando 122 apartamentos. 

Além das moradias, os condomínios também contarão com guarita, depósito de lixo, quadra, 
playground/academia, centro social, sala do síndico e biblioteca. O local terá ainda infraestrutura 
completa, incluindo pavimentação, drenagem, iluminação pública, redes de energia elétrica, água com 
medição individual e esgoto. 

Critérios para Seleção 

O programa beneficiará famílias 
com renda mensal de até R$ 2.640,00, 
conforme os requisitos da Faixa I do Minha 
Casa, Minha Vida. 

Além da renda, um dos critérios de 
seleção é o tempo de residência do grupo 
familiar, sendo necessário morar em Ubá há 
pelo menos cinco anos. Outros critérios que 
aumentam as chances de seleção incluem: 
mulheres chefes de família; mulheres 
vítimas de violência doméstica que 
possuam medidas protetivas; famílias 
residentes em áreas de risco; idosos; e pessoas com deficiência. 

As inscrições para o programa serão organizadas pela Prefeitura, em data a ser divulgada, e os 
beneficiários deverão estar cadastrados no Cadastro Único (CadÚnico). 

 

 

Modelo das Moradias



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 3                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO Nº 7.367, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 
Homologa o registro do bem cultural “Quilombo Namastê / Quilombo do Corte 
Grande” como patrimônio imaterial de Ubá e dá outras providencias”; 

O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições, com respaldo do Decreto Federal 3551/2000 e da 
legislação municipal de proteção do patrimônio cultural, 

CONSIDERANDO: 
I – A aprovação do Processo de Registro do bem cultural “Quilombo Namastê / Quilombo do Corte Grande” 

pelo Conselho Deliberativo Municipal do Patrimônio Cultural; 
II – Que quanto ao mérito da proposta o Conselho Deliberativo Municipal do Patrimônio Cultural considerou  

inquestionável a atribuição de valor cultural desta manifestação, que expressa tanto como forma de expressão como 
lugar, categorias do Patrimônio Cultural Imaterial, pois se relaciona à cultura local e às sociabilidades e memórias 
compartilhadas coletivamente por importante parcela de munícipes, assim como representa um elemento constituinte 
da própria identidade da comunidade, historicamente fundamentada em práticas culturais e sociais, razões que levam 
ao embasamento e viabilidade de reconhecimento público da manifestação como Patrimônio Cultural; 

III – Que o registro é um instrumento de valorização, pois faz com que a manifestação cultural de um lugar 
seja reconhecida formalmente como parte integrante do patrimônio cultural municipal e assim, poder oferecer meios 
que possam garantir sua recriação, permanência e continuidade; 

IV – Que os detentores anuíram favoravelmente e contribuíram com todas as etapas do processo de Registro 
como patrimônio cultural imaterial; 

DECRETA: 
Art. 1º  Fica homologado o processo de reconhecimento e proteção do bem cultural “Quilombo Namastê / 

Quilombo do Corte Grande”, como Patrimônio Imaterial de Ubá e seu plano de salvaguarda, que objetiva incentivar a 
continuidade da manifestação cultural para a posteridade. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubá, 21 de outubro de 2024. 
EDSON  TEIXEIRA  FILHO 

Prefeito de Ubá 
Obs.: a íntegra do processo de registro do bem cultural “Quilombo Namastê/Quilombo do Corte Grande” está 
disponível no link “Legislação Municipal”, anexo ao arquivo do Decreto 7.367”. 
 

PORTARIA Nº. 19.087, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 

pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, e com fundamento no art. 165, I, do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Ubá, 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento não remunerado da servidora FERNANDA DE ALCANTARA CHAGAS, Agente 

Administrativo I, matrícula 17.260-0, a partir de 08 de novembro de 2024, a vigorar até o dia 31 de dezembro de 2025, 
para ter exercício em cargo de provimento em comissão junto ao Município de Rodeiro - MG. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 21 de outubro de 2024. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
p/Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 19.088, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 
pelo Decreto Municipal nº. 5924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte interessada e com 
fundamento no art. 169, II, “a”, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município, 

RESOLVE: 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 4                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

Conceder licença gala, em virtude de casamento, à servidora AMANDA APARECIDA MOREIRA DA 
SILVA, Professor Substituto I, matrícula 16.635-9, por 07 (sete) dias a contar de 21 de setembro de 2024. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 21 de outubro de 2024. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
p/Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 19.089, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 
pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, tendo em vista despacho do Secretário Municipal de Saúde 
em requerimento da parte interessada (Protocolo Eletrônico 6.808/2024 – 1Doc) e com fundamento no art. 169, V, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município,  

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento remunerado do serviço de JOSEANE SOARES, TNS II, matrícula 2044-3, nos dias 

07, 08 e 09 de novembro de 2024, para participação no “VII Congresso Brasileiro de Medicina do Estilo de Vida”, na 
cidade de Florianópolis/SC. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 21 de outubro de 2024. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
p/Secretário Municipal de Administração 

 
DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 

 

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de servidores públicos, no uso das competências que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Municipal nº 5.924, de 02/01/2017, para ciência dos interessados e fins do disposto no 
art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá: 

Da Secretária Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 7.264/2024 (1Doc). Interessada: C.C.S., matrícula 8079-
9. Assunto: requerimento de 60 dias de férias prêmio. Indeferido, com fundamento em parecer da Divisão de Gestão 
de Pessoas, já encaminhado à servidora interessada, no protocolo eletrônico. 

Da Secretária Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 7.598/2024 (1Doc). Interessado: V.C.L.T., matrícula 8273-
2. Assunto: requerimento abono eleitoral no dia 25 de setembro de 2024. Deferido. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA CORGCM Nº 011/2024 
Determina a instauração de Apuração Sumária. 

O Corregedor da Guarda Civil Municipal, usando da competência atribuída pelo art. 126 do Estatuto da Guarda 
Civil Municipal (Lei Complementar 201, de 03 de setembro de 2019), 

RESOLVE: 
Art. 1º Determinar a instauração de Apuração Sumária, nos termos do art. 161 e seguintes do Estatuto da 

Guarda Civil Municipal, para apurar fatos narrados no boletim de ocorrência n°2.925/24, recebido através do 
Comandante da Guarda Civil Municipal. 

Art. 2º Designar como encarregado o servidor Luan Carlos Martins de Sousa, matrícula 16.481-0. 
Art. 3º Determinar que o servidor encarregado tenha acesso a todas as fontes de informações necessárias, 

devendo apresentar, no prazo estipulado, o parecer escrito do que apurar e recomendar o que entender de direito. 
Art. 4º Fixar o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a conclusão dos trabalhos de apuração sumária,     a contar da 

data de publicação da presente portaria. 
Art. 5º Os dados pessoais e pessoais sensíveis colhidos durante a realização da Apuração Sumária serão 

tratados em conformidade com os artigos 7º e 11 da Lei Geral de Proteção de Dados. 
 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 5                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 22 de outubro de 2024. 
ANDRÉ LUIS PARMA JÚNIOR 

Corregedor da Guarda Civil Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

SEÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico nº. 056/2024 - Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização em geral e limpeza 
de caixas d’água, para atender as escolas da rede municipal de ensino e demais setores da Secretaria Municipal de 
Educação, obedecendo todas as especificações, condições, quantidades estabelecidas no  edital e seus anexos. A 
abertura iniciará no dia 07 de novembro de 2024, às 14 horas, no Portal de Compras da Associação Mineira dos 
Municípios (https://ammlicita.org.br/). 

 
Pregão Eletrônico nº. 069/2024 - Contratação de empresa para prestação de serviços no tratamento fisioterápico, na 
modalidade domiciliar, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, no cumprimento de demandas judiciai, 
obedecendo todas as especificações, condições, quantidades estabelecidas no  edital e seus anexos. A abertura iniciará 
no dia 08 de novembro de 2024, às 14 horas, no Portal de Compras da Associação Mineira dos Municípios 
(https://ammlicita.org.br/). 

 
Os editais completos estão disponíveis no sítio eletrônico deste município, no endereço www.uba.mg.gov.br, na 
plataforma da AMM <ammlicita.org.br> e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Outras informações 
telefone (32)3541-8502, e-mail compras@uba.mg.gov.br 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PRC. 262/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2024 
(POR LIMITE DE VALOR) 

 
O município de Ubá, MG, com endereço à Av. Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, 250 – Centro – CEP 36.500-
091, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.128.207/0001-01, torna público que pretende adquirir o objeto abaixo discriminado 
e tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, na forma ELETRÔNICA, nos termos do art. 
75, inciso II, da Lei nº. 14.133 de 2021, Decreto Municipal nº 6.956/2023 e demais legislação aplicável e, ainda, de 
acordo com as condições estabelecidas nos documentos anexos, integrantes deste processo. 
OBJETO: Aquisição de móveis para o Gabinete do Secretário  de Saúde, consistindo de mesas, armários e painel 
bipartido, de acordo com a especificação do edital  
- O valor total estimado desta contratação é de R$14.044,38(Quatorze mil, quarenta e quatro reais e trinta oito centavos).  
- Os interessados deverão apresentar suas propostas através da Plataforma de Licitações AMM LICITA 
(https://ammlicita.org.br/), obedecendo ao que segue: 

Período de apresentação das propostas: 22/10/2024 das 17hs - até 28/10/2024 às    23:59hs. 
Data da sessão: 29/10/2024 
Horário da Fase de Lances: de 9 às 15 horas  
Critério de Julgamento: menor preço global 
Intervalo mínimo entre lances: R$1,00(hum real) 

Para mais informações, entre em contato pelo telefone (32)3541-8502, no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos e ou pelo e-mail compras@uba.mg.gov.br 
O Aviso, o Termo de Referência e seus anexos estão disponíveis no sítio do município www.uba.mg.gov.br/licitacoes 
e https://ammlicita.org.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 6                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PRC. 342/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2024 
(POR LIMITE DE VALOR) 

 
O município de Ubá, MG, com endereço à Av. Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, 250 – Centro – CEP 36.500-
091, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.128.207/0001-01, torna público que pretende adquirir o objeto abaixo discriminado 
e tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, na forma ELETRÔNICA, nos termos do art. 
75, inciso II, da Lei nº. 14.133 de 2021, Decreto Municipal nº 6.956/2023 e demais legislação aplicável e, ainda, de 
acordo com as condições estabelecidas nos documentos anexos, integrantes deste processo. 
OBJETO: Aquisição de refil de tinta de impressoras Epson L1250, pertencentes às Unidades de Saúde, de acordo com 
a especificação do edital  
- O valor total estimado desta contratação é de R$3.281,67(três mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta e sete 
centavos).  
- Os interessados deverão apresentar suas propostas através da Plataforma de Licitações AMM LICITA 
(https://ammlicita.org.br/), obedecendo ao que segue: 

Período de apresentação das propostas: 22/10/2024 das 18hs - até 29/10/2024 às    23:59hs. 
Data da sessão: 30/10/2024 
Horário da Fase de Lances: de 10 às 16 horas  
Critério de Julgamento: menor preço global 
Intervalo mínimo entre lances: R$1,00(um real) 

Para mais informações, entre em contato pelo telefone (32)3541-8502, no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos e ou pelo e-mail compras@uba.mg.gov.br 
O Aviso, o Termo de Referência e seus anexos estão disponíveis no sítio do município www.uba.mg.gov.br/licitacoes 
e https://ammlicita.org.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PRC. 352/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2024 
(POR LIMITE DE VALOR) 

 
O município de Ubá, MG, com endereço à Av. Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, 250 – Centro – CEP 36.500-
091, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.128.207/0001-01, torna público que pretende adquirir o objeto abaixo discriminado 
e tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, na forma ELETRÔNICA, nos termos do art. 
75, inciso II, da Lei nº. 14.133 de 2021, Decreto Municipal nº 6.956/2023 e demais legislação aplicável e, ainda, de 
acordo com as condições estabelecidas nos documentos anexos, integrantes deste processo. 
OBJETO: Aquisição de caneta alta rotação odontológica, para atender o Centro de Especialidades Odontológicas, de 
acordo com a especificação do edital  
- O valor total estimado desta contratação é de R$16.620,20(dezesseis mil, seiscentos e vinte reais e vinte centavos).   
- Os interessados deverão apresentar suas propostas através da Plataforma de Licitações AMM LICITA 
(https://ammlicita.org.br/), obedecendo ao que segue: 

Período de apresentação das propostas: 22/10/2024 das 18hs - até 29/10/2024 às    23:59hs. 
Data da sessão: 30/10/2024 
Horário da Fase de Lances: de 9 às 15 horas  
Critério de Julgamento: menor preço global 
Intervalo mínimo entre lances: R$1,00(um real) 

Para mais informações, entre em contato pelo telefone (32)3541-8502, no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos e ou pelo e-mail compras@uba.mg.gov.br 
O Aviso, o Termo de Referência e seus anexos estão disponíveis no sítio do município www.uba.mg.gov.br/licitacoes 
e https://ammlicita.org.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 7                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PRC. Nº. 355/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº. 118/2024 
(POR LIMITE DE VALOR) 

 
O município de Ubá, MG, com endereço à Av. Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, 250 – Centro – CEP 36.500-
091, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.128.207/0001-01, torna público que pretende adquirir 04(quatro) pares de placas de 
identificação veicular (PIV), padrão Mercosul, para atender a Secretaria Municipal da Agricultura, Ambiente e 
Mobilidade Urbana, através do recebimento de propostas de eventuais interessados, para esta aquisição, por dispensa 
de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021.  
Os interessados deverão enviar suas propostas através do e-mail licitacao@uba.mg.gov.br obedecendo ao que segue: 
Período de apresentação das propostas: 23/10/2024 até dia 30/10/2024 às 10 horas  
Critério de Julgamento: menor preço  
O Termo de Referência e anexos estão disponíveis no sítio do município www.uba.mg.gov.br/licitacoes e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Para mais informações, entre em contato pelo telefone (32)3541-8502, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos e ou pelo e-mail acima indicado.  
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PRC. Nº. 358/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº. 119/2024 
(POR LIMITE DE VALOR) 

 
O município de Ubá, MG, com endereço à Av. Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, 250 – Centro – CEP 36.500-
091, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.128.207/0001-01, torna público que pretende adquirir 03(três) pares de placas de 
identificação veicular (PIV), padrão Mercosul, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, através do recebimento 
de propostas de eventuais interessados, para esta aquisição, por dispensa de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, 
da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021.  
Os interessados deverão enviar suas propostas através do e-mail licitacao@uba.mg.gov.br obedecendo ao que segue: 
Período de apresentação das propostas: 23/10/2024 até dia 30/10/2024 às 10 horas  
Critério de Julgamento: menor preço  
O Termo de Referência e anexos estão disponíveis no sítio do município www.uba.mg.gov.br/licitacoes e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Para mais informações, entre em contato pelo telefone (32)3541-8502, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos e ou pelo e-mail acima indicado. 
 

SEÇÃO DE CONTRATOS 
Extratos 

 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 086/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:   PARATITUR TRANSPORTES LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 424/2022 – Pregão 030/2022 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a locação de veículo, tipo lotação, ônibus 44 lugares para 
transportar os atletas, músicos e integrantes das oficinas oferecidas pela Secretaria Municipal de Cultura, para 
participação em eventos, apresentações e participação nos JIMI e JEMG, conforme especificações e exigências 
estabelecidas no edital e quantitativos.    
VALOR: O valor do presente termo aditivo é de R$114.840,22(cento e quatorze mil oitocentos e quarenta reais e vinte 
e dois centavos), conforme tabela abaixo: 
 

Item Descrição Quant. Unid. Valor Unit. Valor Total
01 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS TRANSPORTE DE 

PASSAGEIROS, EM VEÍCULOS, TIPO ÔNIBUS, 44 
9.578 KM R$11,99 R$114.840,22 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 8                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

LUGARES, PARA VIAGENS INTERURBANAS 
COLETIVAS (IDA E VOLTA),  EQUIPADO COM 
CORTINAS NAS LATERAIS (JANELAS), AR 
CONDICIONADO, POLTRONA INDIVIDUAL COM 
RECLINAÇÃO CONVENCIONAL, ENCOSTO DE 
CABEÇA, APOIO DE BRAÇO, COM ESTOFAMENTO 
EM TECIDO E CINTO DE SEGURANÇA, 
BANHEIRO, EM BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO. 

PRAZO: 06 (seis) meses contados a partir de 18/11/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  021001 13 122 0014 2.297 33903999 – Ficha 3549 – Desdobramento da despesa 
nº.3555. 
DATA DO ADITIVO: 17.10.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 260/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:   JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇÕES SOCIAIS LTDA ME 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 1229/2022 – Inexigibilidade nº. 025/2022 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo e reajuste pelo IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo em 4,24% referente a contratação para prestação de serviços técnicos, por inexigibilidade, através de empresa 
especializada na prestação de serviços de licenciamento de software para informatização do serviço da Política de 
Assistência Social, para um número limitado de usuários, incluindo serviços de implantação, migração dos dados, 
parametrizações iniciais, treinamento e suporte técnico de conformidade com as especificações constantes no termo de 
referência e proposta da contratada.   
VALOR: O valor total do presente termo aditivo é de R$109.798,20 (cento e nove mil, setecentos e noventa e oito reais 
e vinte centavos), conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

02 

SERVIÇO ESPECIALIZADO 
Manutenção, suporte e atualização do software 
GESUAS – software para gestão dos sistema 
único de assistência social 

12 Serviço R$9.149,85 R$109.798,20 

PRAZO:  12(doze) meses contados a partir de 16/10/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  020901 08 244 0013 2.180 33904099 -  Ficha 5889 – Desdobramento da despesa 
nº. 5873. 
DATA DO ADITIVO: 11.10.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 008/2024 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:   APOGEU PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  1142/2023 - Pregão Presencial Nº. 134/2023 
OBJETO:  Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de reparos no telhado do imóvel da UBS SANTA BERNADETE  
PRAZO:  02 (dois) meses, contados da data de 21.10.2024 
DATA DO ADITIVO: 11.10.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 156/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:    CONCRETA INCORPORAÇÕES LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 631/2023 - Concorrência Pública Nº. 003/2023 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 9                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

OBJETO: Termo aditivo de acréscimo de valor em aproximadamente 24,91% tem por objeto a contratação de empresa 
especializada do ramo de engenharia para a execução de obras e serviços referentes à infraestrutura urbana, consistindo 
de  Calçamento Poliédrico e Calçamento em Bloquete, de conformidade com projetos, planilha orçamentária, memorial 
descritivo, cronograma e demais especificações constantes no edital e seus anexos, sendo assim distribuídos os itens:  
ITEM 02 - CALÇAMENTO POLIÉDRICO - Calçamento com pedra poliédrica, tipo pé-de-moleque e assentamento 
de meio-fio pré-fabricado, em diversas ruas deste Município, incluindo seus Distritos e Povoados, nos locais descritos 
abaixo, além de outras possíveis regiões a serem determinadas pela administração municipal: RUA GERALDO 
MASARDI; RUA CÓRREGO BRAGUINHA TRECHO I; RUA CÓRREGO BRAGUINHA TRECHO II; RUA UBÁ 
PEQUENO; RUA MIGUEL CANDIAN; RUA LAMBARI; RUA ACESSO BARRINHA; RUA PROJETADA 
DIAMANTE; RUA PROJETADA 1 DIAMANTE; RUA PROJETADA CÓRREGO BRAGUINHA; RUA JOÃO 
SPERANDIO TRECHO I; RUA JOÃO SPERANDIO TRECHO II; RUA PROJETADA CÓRREGO SANTANA 
TRECHO I; RUA PROJETADA CÓRREGO SANTANA TRECHO II; RUA PROJETADA AGROCERES. 
ITEM 03 - CALÇAMENTO BLOQUETE: Calçamento em Bloquete Sextavado, com assentamento de meio-fio pré-
fabricado em diversas ruas deste município e seus distritos, nos  locais descritos abaixo, além de outras possíveis regiões 
a serem determinadas pela administração municipal: RUA HENRIQUE TENTE, DISTRITO DE DIAMANTE; RUA 
PROJETADA, BAIRROS PIRES DA LUZ E COHAB;RUA PROJETADA, BAIRRO LIGAÇÃO;RUA DE ACESSO 
À UBS NO DISTRITO DE DIAMANTE;RUAS PROJETADA NO PARQUE HORTO FLORESTAL;PÁTIO DO 
GALPÃO AGROPECUÁRIO NO HORTO FLORESTAL.  
VALOR: O valor total do presente termo aditivo é de R$ 879.694,75 (oitocentos e setenta e nove mil, seiscentos e 
noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha 2910. 
DATA DO ADITIVO: 14.10.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 009/2024 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: P.L. DIAS METALÚRGICA EIRELI 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  1142/2023 - Pregão Presencial Nº. 134/2023 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de reparos nos imóveis das seguintes Unidades de Saúde: UBS PIRES DA LUZ, e UBS SANTA 
EDWIGES.  
PRAZO: 02(dois) meses, contados a partir de 27.10.2024 
DATA DO ADITIVO: 16.10.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 010/2024 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: RIBEIRO PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 1142/2023 - Pregão Presencial Nº. 134/2023 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo referente a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de reparos nos imóveis das seguintes Unidades de Saúde: UBS COHAB e SANTA BERNADETE.  
PRAZO:  04 (quatro) meses contados a partir de 27/10/2024. 
DATA DO ADITIVO: 16.10.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 125/2024 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: PEREIRA COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 071/2024 - Pregão Eletrônico nº. 009/2024 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 10                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

OBJETO: Termo aditivo de acréscimo de valor em aproximadamente 25% referente a aquisição de materiais de 
construção em geral, incluindo britas, tintas e acessórios de pintura, destinados à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos e condições especificadas no Termo de Referência, parte integrante e inseparável deste termo aditivo.  
VALOR: O valor do presente termo aditivo é de R$ 81.725,00 (oitenta e um mil, setecentos e vinte e cinco reais), 
conforme especificado abaixo: 

Produto Quantitativo a aditar Valor total a aditar por item Percentual a aditar 

Areia Lavada 587,50 R$ 41.125,00 12,58% 

Pó de Pedra  700,00 R$ 40.600,00 12,42% 

Total a aditar  R$ 81.725,00 25,00% 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020804 15 451 00092.262 33903099 - desdobramento 2391.  
DATA DO ADITIVO: 16.10.2024  
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 

COMISSÃO DE ACÚMULO DE CARGOS E FUNÇÕES 

 A Comissão de Acúmulo de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Ubá, nomeada pela Portaria nº 
18.112, de 04 de setembro de 2023, torna público, para ciência dos interessados e fins dispostos na Lei Municipal nº 
Lei Municipal nº. 3.556, de 02 de outubro de 2006, alterada pela Lei Municipal nº 4.475, de 15 de agosto de 2017, o 
resultado proferido nos recursos a seguir enumerados: 

Recurso Administrativo - Processo Eletrônico 7.731/2024 (1Doc). Recorrente: Wellington Glace Ribeiro Duarte, 
matrícula 17.664. Recurso contra decisão da comissão, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 24 de setembro de 
2024, que considerou ilícito o acúmulo por serem cargos inacumuláveis e por incompatibilidade de horários. A 
Comissão decidiu RECONSIDERAR a decisão de ilicitude do acúmulo, dando provimento ao recurso, por entender 
que o servidor fez a opção pela função pública temporária junto ao Município de Ubá ao apresentar a rescisão do 
contrato de trabalho junto ao CISDESTE. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS 02/2024 
 

TNM - TECNICO DE ENFERMAGEM
CLASSIFICAÇÃO NOME DATA NASC. NOTA

1 Celiana Hipolita Guedes 13/08/1966 19 
2 Diogo Braga Ferreira Gonçalves 31/01/2002 16
3 Edivaine Soares Rocha de Souza 09/11/1977 15
4 Gelcimar Santos Cruz do Carmo 06/05/1980 15
5 Fábio Lima Machado 22/09/1982 15
6 Naiara Cristina da Silva 29/10/1996 15 
7 Francisleia de Paula Americo 06/02/1976 14
8 Claudia Marli Reis de Paula 15/06/1977 14
9 Roseli Couto de Souza 16/09/1981 14

10 Lucilene Bonato da Silva 06/08/1984 14
11 Maria Roselina da Silva Fialho 02/03/1988 14 
12 Rosilaine da Conceição Alexandre de Oliveira 19/12/1993 14
13 Jessica Castro Magaton 22/09/1997 14
14 Steffany Morais Condé 29/07/2005 14
15 Bernadete Fernandes 21/01/1966 13
16 Rosana Claudia Ribeiro 19/02/1975 13 
17 Roberto Gomes Rodrigues 26/03/1980 13



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 11                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

18 Fabiana Coelho de Souza 24/12/1980 13
19 Fabiana da Consolação Lisboa 26/02/1982 13
20 Rosiane Dias Lima 09/03/1982 13
21 Suzy Quintela de Barros 28/12/1983 13 
22 Luciana Gonçalves Silva Barbosa 20/03/1984 13
23 Camila Guimarães Agostinho Ribeiro 09/11/1985 13
24 Cíntia Timóteo dos Santos 14/11/1987 13
25 Hellen Teixeira Bigonha 05/09/1992 13
26 Leandra Marques Duvirgem 26/05/2000 13 
27 Marlene Machado Tiago Silva 12/06/1967 12
28 Conceição Pereira de Melo 07/12/1967 12
29 Cláudia Xavier da Silva 13/03/1970 12
30 Karla Daniela de Assis Vasconcelos 15/10/1977 12
31 Irene Alves Martins 26/11/1977 12 
32 Erika Rosa Lopes Melo 24/01/1980 12
33 Ronaldo Pereira do Lago 08/07/1982 12
34 Elaine da Silveira Gonçalves 06/05/1983 12
35 Gleides Kelly da Costa Silva 25/02/1984 12
36 Samara Alice Soares Lima 03/04/1984 12 
37 Maria Cleidilaine Martiniano Venancio 10/02/1986 12
38 Fernanda de Souza Brites 20/04/1986 12
39 Viviane dos Santos 10/03/1990 12
40 Katiane dos Santos Guedes 20/10/1990 12
41 Leticia Assiz Mauricio 09/01/1991 12 
42 Helen Maria Lizardo Vitor 11/04/1993 12
43 Maiza Kelly de Freitas 24/09/1994 12
44 Rosa Elaine Reis Pereira 15/01/1999 12
45 Elinete Martins de Assis 15/03/1970 11
46 Maria Aparecida da Silva Marques 17/09/1972 11 
47 Última Ambrózio do Carmo 23/01/1973 11
48 Claudineia Luciano 14/07/1973 11
49 Elizangela Gomes Fernandes 06/06/1978 11
50 Fábio Macedo Faleiro 23/09/1978 11
51 Alfredo Julio de Oliveira 03/03/1980 11 
52 Regiane Cícera Viana Ferreira Rodrigues 17/03/1982 11
53 Debora de Freitas Goulart 02/10/1982 11
54 Jaqueline de Fátima Rocha Oliveira 11/11/1983 11
55 Mauriceia Alves da Silva Santiago 21/03/1984 11
56 Joana D´ Arque Soares Pereira 28/06/1985 11 
57 Naiany de Oliveira Lopes 16/05/1986 11
58 Jacqueline Rodrigues de Oliveira 14/12/1989 11
59 Joiciele Hilário Benevenuto 11/05/1996 11
60 Mariana Souza Pereira 07/06/1996 11
61 Tainara da Paz Silva Souza 19/05/1997 11 
62 Alice Silva de Aquino 25/06/2002 11
63 Marilucia da Silva 17/09/1963 10
64 Meire de Fatima Pereira 30/05/1966 10
65 Marcilene Silva 11/03/1967 10
66 Fernanda Lucia de Araujo Oliveira 23/05/1970 10 
67 Luzimar de Fatima Silva 22/05/1971 10



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 12                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

68 Alexandre Januário da Conceição 03/06/1971 10
69 Sandra Alvim Presciliano 16/12/1971 10
70 Maria Helena de Souza 28/09/1975 10
71 Auxiliadora Aparecida Coelho 27/08/1976 10 
72 Eliana Candida de Oliveira 17/09/1976 10
73 Marcos Roberto Martins 13/01/1978 10
74 Genes Pires do Amaral 21/03/1979 10
75 Danielle Lopes de Souza 29/05/1980 10
76 Aline Aparecida Vicente Alves 11/06/1980 10 
77 Tercilia Gonçalves Silva Santos 21/09/1980 10
78 Ademir José de Araújo 24/02/1983 10
79 Alessandra das Dores Santos Caldeira 26/03/1983 10
80 Viviane Lamana Assis Oliveira 12/08/1983 10
81 Gisele de Paula 20/08/1983 10 
82 Fabiana Mendes 02/10/1983 10
83 Regilane Cristina de Oliveira Silva 02/06/1984 10
84 Juliana de Souza Varela 07/01/1985 10
85 Rosy Cristina de Jesus Loura 28/11/1987 10
86 Érica Lamarca de Jesus Gomes da Silva 03/03/1988 10 
87 Marcio Junior Dias da Silva 20/10/1988 10
88 Marcelly Ciotti Barbosa 05/08/1989 10
89 Carlos Domingos 25/04/1991 10
90 Rosana Martins de Oliveira 26/04/1992 10
91 Priscilla Bruna Santiago 15/01/1993 10 
92 Daniela Gonçalves de Almeida Sousa 28/03/1995 10
93 Jorge Rodrigues Rocha Neto 09/01/1998 10
94 Kamila Gomes Valim Ribeiro 08/12/2000 10
95 Maria Eduarda Moreira da Silva Luciano 19/02/2003 10

DESCLASSIFICADO Eliana das Dores Laud Vieira 30/04/1965 9 
DESCLASSIFICADO Lucineia Lodron 20/08/1966 9
DESCLASSIFICADO Rozângela Aparecida Loures de Paiva 28/10/1966 9
DESCLASSIFICADO Eliane Martins Pacheco 03/04/1970 9
DESCLASSIFICADO Rosângela Alves de Sales Braz 26/10/1975 9
DESCLASSIFICADO Diana de Freitas Lopes 29/10/1975 9 
DESCLASSIFICADO Miriam Conceição Alves de Oliveira 08/01/1979 9
DESCLASSIFICADO Elisangela Aparecida Bernardo 08/04/1979 9
DESCLASSIFICADO Carina Martins 24/11/1979 9
DESCLASSIFICADO Adilson Marcos Ribeiro 20/09/1981 9
DESCLASSIFICADO Juliana Malaquias Honório da Conceição 15/06/1982 9 
DESCLASSIFICADO Karina Barros Corrêa 27/03/1984 9
DESCLASSIFICADO Nivia Vieira da Silva 29/08/1988 9
DESCLASSIFICADO Rejaine Juvercina de Castro 01/11/1994 9
DESCLASSIFICADO Sergiaine Silva Mariano Almeida 14/05/1998 9
DESCLASSIFICADO Teresinha de Oliveira 09/10/1968 8 
DESCLASSIFICADO Randio Inácio Corrêa 27/02/1970 8
DESCLASSIFICADO Patricia Claudia Pinheiro 27/01/1971 8
DESCLASSIFICADO Rosane Vicente de Souza 24/09/1974 8
DESCLASSIFICADO Polyana Carvalho de Azevedo Costa Domingues 03/05/1978 8
DESCLASSIFICADO Rosilene Ferreira Silva 26/05/1978 8 
DESCLASSIFICADO Graceland Bernardes de Moraes Pinto 24/05/1979 8



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 13                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

DESCLASSIFICADO Cleide Maria Dias 05/02/1980 8
DESCLASSIFICADO Rubens Toledo 07/02/1984 8
DESCLASSIFICADO Priscila Ribeiro Zacarias 03/01/1985 8
DESCLASSIFICADO Mariana Melo de Oliveira 29/05/1987 8 
DESCLASSIFICADO Ivanessa Ananias 07/11/1989 8
DESCLASSIFICADO Iohana de Andrade Souza 29/12/1995 8
DESCLASSIFICADO Rafael Reis Fernandes de Souza 15/02/1996 8
DESCLASSIFICADO Jaquelini Lamarca Brito 28/08/1996 8
DESCLASSIFICADO Núbia de Oliveira Conceição 17/12/1999 8 
DESCLASSIFICADO Guylherme Gomes Carvalho 07/02/2005 8
DESCLASSIFICADO Marlei de Souza 24/08/1963 7
DESCLASSIFICADO Joana D’arc Mariano Barbosa 03/09/1964 7
DESCLASSIFICADO Adilson Bicalho 15/03/1967 7
DESCLASSIFICADO Regina Moreira Pinto 25/07/1971 7 
DESCLASSIFICADO Vitalina Francisca Marisa de Souza 27/09/1971 7
DESCLASSIFICADO Marília de Fátima Mendonça Bouzada 11/06/1984 7
DESCLASSIFICADO Edelcio Martins Mariano 29/08/1968 6
DESCLASSIFICADO Dejanira Alcantara Pereira 05/05/1973 6
DESCLASSIFICADO Claudio Macedo Malta 01/12/1981 6 
DESCLASSIFICADO Michael Andre da Costa Nunes 23/02/1997 6
DESCLASSIFICADO Juçara Pinto Rocha 18/04/1998 6

 
 

TNS - ENFERMEIRO 
CLASSIFICAÇÃO NOME DATA NASC. NOTA

1 Taís Gonçalves Coelho 27/04/2001 17
2 João Carlos Alves dos Santos 08/02/1985 16 
3 Silvania Barbosa da Costa Fernandes 11/05/1979 15
4 Aline Máximo da Silva 25/09/1979 15
5 Juana Amaral 17/07/1989 15
6 Maikol Soares de Carlos 04/05/1995 15
7 Thais Peron Médice 05/10/1997 15 
8 Michely Costa Ignacchiti 01/11/1998 15

TNS- FARMACÊUTICO 
CLASSIFICAÇÃO NOME DATA NASC. NOTA

1 Victor Gomes Silveira 30/09/1981 20
2 Gladstone Ferreira Júnior 31/10/1986 20 
3 Renata Fernandes Rodrigues 10/02/1989 20
4 Eduarda Pujoni Vieira 26/01/1996 20
5 Lorrayne de Oliveira Vieira Martins 04/04/1999 20
6 Letícia de Souza 05/04/1990 19
7 Letícia Brandão Corrêa de Toledo 25/04/1994 19 
8 Flávia Souza Magaton 18/04/1996 19
9 Victor Fernandes Ribeiro 09/03/1998 19

10 Rafaella Marquezine de Oliveira Souza 19/09/1999 19
11 Vanessa Aparecida Ribeiro 20/01/2000 19
12 Marcela Lopes Soares Oliveira 12/09/1987 18 
13 Wallace Soares Cocati 08/04/1985 17
14 Amanda Alves Moreira 15/03/2001 16



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 14                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

9 Marilia de Souza Eulalio 30/04/2002 15
10 Giovanna Maria Menezes Lucarelli 29/05/2003 15
11 Berenice Soares Alfredo de Araújo 09/02/1969 14
12 Ivair Sirak Cabral de Barros 10/01/1982 14 
13 Daniele Aparecida Teixeira de Carvalho Braz 03/10/1982 14
14 Patrícia Muniz Soldate Varela 16/10/1985 14
15 Poliana Angelino Hilário Silva 10/10/1988 14
16 Marco Aurelio Lomar de Oliveira 25/07/1995 14
17 Natália Aparecida Cornélio Peixoto 25/12/1997 14 
18 Kátia Marques Cancela 12/09/1998 14
19 Geovana Cristina da Silva Santana 11/01/1999 14
20 Larissa Fonseca Cardoso 05/11/1999 14
21 Sonália do Carmo Ribeiro 17/03/2000 14
22 Laila Aparecida Pereira Simão 10/02/2001 14 
23 Ana Caroline da Silva 15/11/2001 14
24 Maria Aparecida do Amaral Malta 05/05/1969 13
25 Mayra Teixeira Bicalho 16/04/1972 13
26 Elisângela Aparecida Mota 19/12/1980 13
27 Silmara Loiola 10/02/1988 13 
28 Maxwell Eurico Cocati 15/08/1996 13
29 Maria Isabelle Nascimento Barbosa 30/10/1996 13
30 Thaiane Alves de Melo Benevenuto 11/05/1999 13
31 Samara Ribeiro Gonçalves 14/08/2000 13
32 Michele Modesto 12/12/2000 13 
33 Fabiana dos Santos Gomes Carvalho 28/11/1971 12
34 Jane das Graças Silva Dias 04/06/1975 12
35 Claudia Viana de Souza Gonçalves 17/01/1978 12
36 Sidney Marcos Sabino 11/09/1981 12
37 Eliane Andrade Bernardo Kieli 08/05/1985 12 
38 Valmíria Francisca Duarte 18/04/1988 12
39 Nayhara Maria Souza Ruela 09/02/1995 12
40 Jeovana Oliveira Bicalho 05/09/1995 12
41 Beatriz Paro Azevedo 21/08/1998 12
42 Eduarda Lima Araújo 20/04/2000 12 
43 Sthefanie Cristina de Oliveira Araújo 20/11/2000 12
44 Joyce Paula Soares 03/01/2002 12
45 Andressa Massardi Condé 23/04/2002 12
46 Maysa Cristina Oliveira 03/06/2002 12
47 Valéria Andrade Costa 28/01/1966 11 
48 Rosangela Candida de Oliveira Eduardo . 25/06/1968 11
49 Wellington Glace Ribeiro Duarte 14/01/1977 11
50 Eledir dos Santos Norte 05/03/1979 11
51 Antonioni Durso Bigógno 09/08/1980 11
52 Andreia de Lima Pena 26/11/1983 11 
53 Rafaella Gomes Corbelli Marques 05/11/1985 11
54 Juliana  Cristiana Viol 16/06/1986 11
55 Liliane Costa Coelho 27/08/1989 11
56 Franciely Soares Ferreira 25/11/1996 11
57 Kerolayne Alves Madeira Vieira 01/03/2001 11 
58 Ana Carolina Maximiano Couto 01/06/2001 11



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 15                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

59 Maria Vitoria Ambrozio da Silva 23/11/2001 11
60 Cecilia Matias Martins da Silva 08/05/2002 11
61 Edivaldo Cruz 06/10/1968 10
62 Renata Gonçalves Guarino 08/06/1975 10 
63 Elisabeth Aparecida de Souza 30/11/1976 10
64 Nelma da Conceição Luciano 28/08/1977 10
65 Elisangela Cesária de Souza 02/10/1981 10
66 Charlene Silva Perpetuo 24/11/1981 10
67 Daniela de Souza Oliveira 24/05/1982 10 
68 Maria Marta de Paula 27/05/1983 10
69 Cíntia Aparecida de Barros 28/10/1983 10
70 Marluce Miriani Pinto 05/01/1984 10
71 Tatiana Cardoso Silveira 30/04/1984 10
72 Francisca Graciane de Paula 14/06/1984 10 
73 Julia Junia Pereira Sabino 23/05/1990 10
74 Hugo Junio Rozendo Rodrigues 01/02/1993 10
75 Lailla Cristhine Gonçalves da Silva 31/05/1998 10
76 Victor Hugo Gonçalves Grossi 30/11/1998 10
77 Jorlene dos Santos Costa 26/02/1999 10 
78 Ana Júlia Eva de Souza 27/12/1999 10
79 Raysa Fernanda Vieira 29/03/2001 10

DESCLASSIFICADO Thiago Honorato Dias 06/08/1984 9
DESCLASSIFICADO Pricila de Lima Lopes 03/04/1987 9
DESCLASSIFICADO Anderson Luis Arruda Brito 29/06/1999 9 
DESCLASSIFICADO Larissa Rosa Sampaio de Souza 06/01/1989 8
DESCLASSIFICADO Erisson da Fonseca Augusto 13/02/1997 8
DESCLASSIFICADO Andressa Fernandes da Silva 01/04/1989 7
DESCLASSIFICADO Beatriz Soares de Andrade 22/04/1995 7
DESCLASSIFICADO Cintya Laynara Rodrigues de Oliveira 27/11/1998 7 

 
TNS - FISIOTERAPEUTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA NASC. NOTA
1 Priscila Biuzo Soares 29/09/1978 19
2 Wellington Luiz da Silva 01/12/1984 19 
3 Simone de Fátima Ferreira Castro 06/04/1989 19
4 Luana de Oliveira Coimbra 18/09/1995 19
5 Igor Ezequiel de Freitas Ferreira 11/09/1996 19
6 Mariana Trindade de Arruda 06/02/1998 19
7 Isabella Gazolla Peron Contin 25/06/1998 19 
8 Carlos Ernesto Orlenas da Cunha 07/03/1978 18
9 Tenille Bastos Ventura 15/03/1982 18

10 Marilia Carneiro Silva 29/12/1987 18
11 Thais Lima da Silva 27/12/1988 18
12 Mariane de Araujo Oliveira 30/05/1993 18 
13 Fabiana Terezinha Rozendo Messias 05/07/1995 18
14 Gustavo Silveira Rena 29/11/1997 18
15 Juliana Batista de Souza 13/07/1999 18
16 Bruno Fernandes da Silva 05/05/2000 18
17 Cássia Bottaro Sayao 21/10/1996 17 
18 Giulyana Vieira Silva Gazolla 16/03/2002 17



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 16                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

 
TNS - MÉDICO DERMATOLOGISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA NASC. NOTA
1. Lunara dos Santos Pires 02/08/1994 20

 
TNS - MÉDICO CLÍNICO GERAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA NASC. NOTA
1. Amanda Fortes Carvalho 02/10/1998 20 

 
TNS - DENTISTA

INSC. NOME DATA NASC. NOTA 
1 Lara Aparecida Peron Lopes 25/05/1999 18
2 Tatiane Lavorato Moura 30/06/1989 17
3 Lara Pereira Boim 04/03/1995 17
4 Maria Clara Araújo Moni 22/11/1998 17
5 Mayra Cristina de Almeida Machuco 06/09/2000 16 
6 Felipe Bonfá Duarte 19/10/2001 16
7 Fernanda de Oliveira Lima 23/05/1981 15
8 Thamires Inácio de Paula 06/12/1999 15
9 Thatiane Helena Barros e Loures 18/04/2002 15

10 Thiago Soares Coelho 04/04/2001 14 
11 Franciele da Conceição de Almeida 14/11/1992 13
12 Natalia Corrêa Lopes 24/02/1993 13
13 Manoela Soares Barros 15/05/1995 13
14 Laysa Cristina da Silva 10/12/1996 13
15 Warley Junio Porto Pereira de Arruda 03/12/1998 13 
16 Nayla Nathali Sancho Pereira 25/12/1999 13
17 Isabella Moreira Pereira 07/07/2000 13
18 Fernanda Braz de Castro Lopes 27/10/2000 13
19 Bruno Carneiro Lima 30/06/2001 13
20 Lea de Oliveira Parma 12/11/1964 12 
21 Tatiana de Andrade Sabino 06/11/1975 12
22 Jessica Neves Pinto do Carmo 10/12/1994 12
23 Angélica Vicente Silva Ribeiro 14/11/1996 12
24 Ricardo Luiz de Souza Stoduto 09/01/2001 12
25 Flaviana Ribeiro Guimarães 24/09/1979 11 
26 Antônio Casagrande Tonieto 19/08/1987 11
27 Milena Morgana Souza Guedes Dias 13/08/1993 11
28 Cintia de Freitas 05/01/1998 11
29 Jamilly Aparecido Sperandio 31/03/1994 10
30 Pedro Henrique Ferreira da Fonseca 02/06/1998 10 
31 Natália Simone Pereira 13/06/1999 10

DESCLASSIFICADO Hellen Martins Gonzaga 10/09/1997 9
DESCLASSIFICADO Isabella Araújo Brandão 05/10/1998 9
DESCLASSIFICADO Milena Baia Benevenuto 10/03/1998 8

 
TNM - TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA NASC. NOTA
1 Juny Fernandes Pacheco 29/10/1980 20



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 17                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

2 Maikiani Fernandes Nalon 07/05/1981 20
3 Pablo Mendes 04/05/1983 19
4 Jhony de Sales Silva 03/12/1986 19
5 Thales Ney Caetano de Jesus 20/10/1988 19 
6 Renan Gomes Vieira 24/06/1992 18
7 Ana Lucia Paschoal de Souza 11/06/1990 17
8 Gerlaine dos Santos Veras Damaceno 20/03/1991 17
9 John Kennedy da Rocha 17/02/1964 16

10 Sandro Caldeira Pereira 17/11/1999 16 
11 Aline Pereira Duarte 06/04/2005 16
12 Francielle Christine Teixeira 09/08/1989 15
13 Larissa da Silva Silvestre 12/09/1995 15

 
DA ANÁLISE DOS RECURSOS: 
Nº 001/2024 - Eliane Andrade Bernardo Kielli - INDEFERIDO 
Nº 002/2024 - Jeovana OlIveira Bicalho - DEFERIDO 
Nº 003/2024 - Marlene Machado Tiago Silva - INDEFERIDO 
Nº 004/2024 - Randio Inácio Corrêa - INDEFERIDO 
Nº 005/2024 - Maíza Kelly de Freitas - DEFERIDO 
Nº 006/2024 - Carina Martins - DEFERIDO 
Nº 007/2024 - Jane das Graças Silva Dias - DEFERIDO 
Nº 008/2024 - Carlos Domingos - DEFERIDO 
Nº 009/2024 - Elisângela Aparecida Bernardo - INDEFERIDO 
Nº 010/2024 - Silmara Loiola - INDEFERIDO 
Nº 011/2024 - Anderson Luiz A. Brito - INDEFERIDO 
Nº 012/2024 - Marluci Miriani Pinto - DEFERIDO PARCIALMENTE 
Nº 013/2024 - Jane das Graças Silva Dias - INDEFERIDO 

 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDI 
 

Ata da centésima oitava (108ª) reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDI, realizada 
no dia vinte e três de julho de dois mil e vinte e quatro, às 08 horas, no Espaço dos Conselhos, no Espaço dos Conselhos, 
situado no Fórum Cultural, na Praça São Januário, nº 28, Centro, Ubá/MG. Participaram da reunião a Presidente Regina 
Celi Moreira (conselheira suplente representante do Departamento de Assistência Social João de Freitas), e os demais 
conselheiros, suplentes e ouvintes: Isaura Maria Marques Ventura Gazolla (conselheira suplente representante do Asilo 
São Vicente de Paulo), Júlia Soldati Valente (conselheira titular representante do Asilo São Vicente de Paulo), Tatiane 
Faceroli Alves (conselheira titular representante do Departamento de Assistência Social João de Freitas), Anna Caroline 
Ribeiro de Paula do Val (conselheira titular representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS), 
Daniele Pereira Sabino Hespanhol Brum (Secretaria Executiva dos Conselhos) e Priscilla Nunes Faria (Secretaria 
Executiva dos Conselhos). Foi justificada a ausência de Marco Aurélio Lucas (conselheiro suplente representante do 
Procon Municipal). A Presidente agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião. Júlia (conselheira titular 
representante do Asilo São Vicente de Paulo) apresentou o balancete financeiro do Fundo Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa (FMDI), referente ao segundo trimestre. A Presidente aproveitou a oportunidade para ressaltar a 
dificuldade que a entidade representada por ela, o Lar João de Freitas, tem passado para manter suas atividades, o que 
foi endossado pelas representantes do Asilo São Vicente de Paulo. Foi mencionada a dificuldade que as entidades têm 
passado para pagar o piso salarial da enfermagem. Foi discutida a possibilidade de conversar com os vereadores para 
apresentar a situação das duas ILPIs, já que eles possuem valores consideráveis para destinar através de emendas. 
Daniele (Secretaria Executiva dos Conselhos) propôs marcar uma reunião com o Secretário Municipal de 



  

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 22/10/2024 – Ano XI – nº 2.559 - Página 18                     

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO XI - Nº 2.559 – Terça-feira, 22 de outubro de 2024 

 

Desenvolvimento Social, Flávio Monteze, para apresentar as demandas das duas ILPIs, já que, no próximo mês, será 
elaborada a Lei Orçamentária Anual (LOA). A seguir, Anna Caroline (conselheira titular representante da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS) fez a apresentação do Plano de Ação do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa (CMDI) para o ano de 2025, aprovado por unanimidade sem nada a acrescentar. Foi 
mencionado que, como em 2025 vai acontecer a Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, pode-se pensar 
em incluir como proposta um percentual específico para a Assistência Social, dentre os valores das emendas dos 
vereadores. Para finalizar, Daniele (Secretaria Executiva dos Conselhos) informou que, a partir do próximo mês, a 
Secretária Executiva do CMDI será Neide Aparecida Silva, que não pôde estar presente na reunião de hoje devido a 
problemas de saúde. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Priscilla Nunes Faria, lavrei a presente 
ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 

 

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
 

SPORT CLUB AYMORÉS 
CNPJ nº 18.996.058/0001-00 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Deliberativo do Sport Club Aymorés, José Mário de Araújo Vieira, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA reunião do Conselho Deliberativo à realizar-se no dia 28/10/2024 em sua sede, 
localizada à Avenida Raul Soares, 368, Centro, em Ubá/MG, com a primeira chamada às 18h30, com a maioria de seus 
membros em primeira convocação e a segunda chamada às 19h30 com qualquer número de conselheiros e presentes 
para deliberar o que segue: 

PAUTA: 
1. Abertura da Reunião e Verificação de Quórum 

Verificação da presença dos membros do Conselho para deliberações. 
2. Leitura, revisão, edição, votação e aprovação de reforma  de estatuto do Sport Club Aymorés para atender 

as normas da Lei nº 9.615, de 1998, Lei Pelé, e atualizações necessárias. 
3. Leitura, revisão, edição, votação e aprovação de regimento interno do Sport Club Aymorés. 
4. Encerramento 
Encerramento dos trabalhos da reunião com registro das deliberações. 
Solicitamos a todos os membros do Conselho que compareçam, uma vez que as decisões a serem tomadas são 

de suma importância para o futuro do clube. 
Atenciosamente , 

Ubá, 21 de outubro de 2024. 
JOSÉ MÁRIO DE ARAÚJO VIEIRA 

Presidente do Conselho Deliberativo do Sport Club Aymorés 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo – Av. Com. Jacinto Soares de Souza Lima, nº 250, 
Centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3541-8500 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado 
digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001” Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho 
de 2014. 

 
 

 


		2024-10-22T13:37:27-0300




